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təkmilləşdirilməsi məsələlərinə həsr olunmuşdur. Burada xüsusi razılıq (lisenziya 

tələb olunan fəaliyyət növlərinin siyahısına vaxtaşırı baxılması və lisenziya 

sisteminin, kiçik biznes sferasında istehsal olunan məhsulların və xidmətlərin 
serifikatlaşdırılması qaydalarının təkmilləşdirilməsi, kiçik biznesə məhsulların 

standartlaşdırılmasının, sertifikatlaşdırılmasının həyata keçirilməsi sahəsində 

metodiki və təşkilati köməyin göstərilməsini, kiçik biznes subyektlərinin müəyyən 

edilməsi meyarlarının təkmilləşdirilməsini, dövlət ehtiyacları üçün məhsul istehsalı 
və işlərin (xidmətlərin) görülməsi üzrə sifarişlərin yetinə yetirilməsində kiçik biznes 

subyektlərinin inkişafı mexanizmlərinin yaradılmasını nəzərdə tutur. 

Beləliklə, sosial – iqtisadi inkişafın müasir mərhələsində bazar strukturlarının, 
xüsusilə, kiçik və orta biznes sektorunun inkişafı ölkənin bir sıra problemlərinin həll 

edilməsinə mühüm təsir göstərir. Bu isə əhəmiyyətli dərəcəd kiçik sahibkarlığın 

investisiya imkanlarının artırılmasından asılıdır. Odur ki, sosial – iqtisadi inkişafın  

bütün mərhələlərində bu məsələnin prioritetliyinin diqqət mərkəzində saxlanılması və 
kiçik biznesin investisiya imkanlarının artırılmasına dövlətin davamlı və çoxşaxəli 

köməyi və təsiri məqsədəuyğun və olduqca zəruridir.  
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Estetik təfəkkürün ontoloji əsası kimi biz iki əsası - qeyri-real məzmunu və 

virtual reallığı götürdükdən bu əsasların hər biri ayrıca bir hesab ediləcək. Qeyri-
realizm anlayışının ümumiyyətlə fəlsəfəyə və elmə daxil edilməsi 1924-cü ilə təsadüf 

edir və mənşəyi alman təhsilli ispan filosofu və sosioloqu Xose Orteqa-i-Qassetə 

(1883-1955) borcludur. Orteqa-i-Qasset “İncəsənətdə baxış nöqtəsi” essesində qeyri-

realizm konsepsiyasını irəli sürmüş və bədii yaradıcılığı bu konsepsiya əsasında təhlil 
etmişdir. Qeyri-real anlayışını hələ reallaşmamış kimi xarakterizə edən Orteqa-i-

Qasset qeyri-real və ideal anlayışlarını müəyyən mənada paralel aparır. O, hesab edir 

ki, rəssam cisimlərdə obyektivləşməyən və empirik reallıqda öz təcəssümünü 
tapmayan idealı kəşf edir. Orteqa-i-Qasset obyektlərdə obyektivləşməyən və empirik 

reallıqda öz təcəssümünü tapmayan bu idealı, bu mahiyyəti real hesab edir. Orteqa-i-

Qasset sənət əsəri yaradan rəssamın məqsədini reallığın arxasındakı qeyri-realı kəşf 
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etməkdə və təsvir etməkdə görür. İncəsənətin yaratdığı yeni dünyada əşyalar olması 

lazım olduğu kimidir. Yeni dünya zahiri, empirikdir, məhv edilmiş, rəssam tərəfindən 

həyata keçirilməmiş, reallığın xarabalıqları üzərində qurulmuşdur. Maraqlı bir fakt: 
“Irreal” sözü ilk dəfə ispan mətnində istifadə olunsa da, latın mənşəlidir. Latın dilinin 

tarixi semantikasında “qeyri-real” termininin əsasında duran “real” sözünə nəzər 

salındıqda qeyd etmək lazımdır ki, bu sözün lap əvvəldən mənası, demək olar ki, 

müasir istifadəsi ilə eynidir. 
Məlumdur ki, qədim Romada “real” sözünün mənası maddi baxımdan ötürülən 

mənaya çox yaxındır. Qədim Roma latın fəlsəfəsi kontekstində nəzərdən keçirildikdə, 

“real” termini həm də maddi məna daşıyır. “Real” termininin müasir mənada demək 
olar ki, eyni məna daşıdığını görmək asandır. Lakin “real” sözünün istər Qədim 

Roma mənasında, istərsə də müasir mənada demək olar ki, eyni semantik yaxınlığa 

malik olması Qədim Romanın latın fəlsəfi terminologiyasında öz əksini tapmışdır. 

Müasir dünyanın demək olar ki, bütün fəlsəfi terminologiyalarında vətəndaşa 
çevrilmiş “real” termininin artıq maddi məna kəsb etməsi “real” sözünün yarandığı 

gündən heç bir semantik dəyişikliyə məruz qalmaması anlamına gəlmir. Əgər “real” 

sözünü latın dilinin daxili inkişafı kontekstində nəzərdən keçirsək, məlum olur ki, bu 
söz tarixən son dərəcə ciddi semantik dəyişikliklərə məruz qalmışdır. Fəlsəfə də bilir 

ki, “Real” sözü latın dilində, daha doğrusu, latın dilinin tarixi inkişafında ilkin 

mənasından tamam fərqli məna kəsb edir. “Real” sözü əslində müasir mənada 

mənşəyinə və semantikasına görə eyni olsa da, bu söz öz tarixi inkişafında tamamilə 
əks mənalar almışdır. “Real” termini yarandığı zaman maddi məna daşısa da, müasir 

mənada eyni məna, maddi məna daşısa da, bu termin tarixin fərqli bir dövründə əks 

mənanın, qeyri-maddi mənanın linqvistik daşıyıcısı olmuşdur. Orta əsrlər 
Avropasında latın fəlsəfəsinin ən təsirli cərəyanlarından biri olan realizm real sözə 

əks məna, qeyri-maddi məna verirdi. 

Orta əsrlər Avropa latındilli dini fəlsəfəsi nöqteyi-nəzərindən maddi varlıqlar 

fanatikdir, daim dəyişməyə məruz qalır və qaçılmaz olaraq məhvə məhkumdur və 
buna görə də “qeyri-realdır”. Orta əsrlər Avropasında aparıcı fəlsəfi cərəyan olan 

realizm fəlsəfəsi və ümumən orta əsrlərin dini dünyagörüşü baxımından maddi varlıq 

real varlıq deyil, yalnız real varlığın müvəqqəti ifadəsidir. Orta əsrlər Avropasının 
latın dini fəlsəfəsi nöqteyi-nəzərindən real, real varlıq təkcə maddi varlıqlar deyil, 

onlar haqqında təsəvvür və təsəvvürlərdir. Maddi varlıqlar müvəqqəti, fani və qeyri-

real olsalar da, onların təsəvvürü əbədi, dəyişməz və realdır. Maddi varlıqlar 

müvəqqəti olsalar da, fani dünyaya aid olsalar da, onların anlayışları əbədidir, əbədi 
varlığa, ilahi dünyaya, Tanrıya aiddir. Latın kontekstində və qədim Romanın müasir 

anlayışında maddi məna, orta əsr Avropasının Latın fəlsəfəsi isə kontekstdə baxdıqda 

qeyri-maddi məna verir. 

Orteqa-i-Qasset tərəfindən irəli sürülmüş “qeyri-real” termininin mənşəyi 
əslində “real” sözünün belə ziddiyyətli tarixi semantikası ilə izah oluna bilər. 

Tamamilə mümkündür ki, Orteqa y Qasset latın mənşəli real söz əsasında “qeyri-

real” terminini işlədərkən “real” sözünün bu tarixi semantikasından çıxış etmişdir. 
Qassetin fəlsəfəsindəki “real” termini Qədim Roma və müasir fəlsəfə kontekstinə çox 

uyğundur, “qeyri-real” termini isə orta əsrlər Avropa Latın fəlsəfəsi kontekstinə çox 

uyğundur. Buradan çıxan məntiqi nəticə budur ki, Orteqa-i-Qassetin qeyri-real 
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konsepsiyası əslində orta əsrlər Avropa fəlsəfəsinin real konsepsiyası ilə demək olar 

ki, eynidir. 

Qeyri-real anlayışını fenomenoloji fəlsəfə kontekstində şərh edən Edmund 
Husserlin tələbəsi, Fəlsəfə və Fenomenoloji Tədqiqatların yaradıcısı və redaktoru, 

yəhudi amerikalı filosof Marvin Farberin (1901-1980) fikrincə ontologiya anlayışı. 

Təkcə sənətdə deyil, bütövlükdə dünyada qeyri-real anlayışı 1943-cü ildən yaranıb. 

Farber ilk dəfə 1943-cü ildə çap olunan və 2006-cı ildə yenidən nəşr olunan bu 
əsərində qeyri-real realizm anlayışını elə təqdim edir ki, hisslərlə qəbul edilən 

obyektivlik yalnız təzahür, fenomendir, məlum “reallıqdan” “daha real” olan qeyri-

reallıq var. İrreallıq insan tərəfindən kəşf edilməmişdən əvvəl də "reallıqda" mövcud 
olmuşdur və bu qeyri-reallıq insan tərəfindən kəşf edildikdən sonra gerçəkliyin 

mənasına çevrilmişdir. Marvin Farber qeyri-real anlayışını əsasən ontoloji kontekstdə 

nəzərdən keçirirdisə, Orteqa-i-Qasset xəttinin davamı, estetik təfəkkür anlayışına 

qayıdış ilk növbədə alman fəlsəfəsində, ilk növbədə görkəmli alman filosofu 
Nikolayın simasında baş vermişdir. Hartmann (1882-1950) . Ömrünün sonlarına 

yaxın yaradıcılığının böyük hissəsini ontologiyanın təhlilinə həsr etmiş və fəlsəfənin 

digər problemlərini təhlil edən Hartman. Daha gənc Farberdən təsirlənərək, qeyri-real 
anlayışını ontoloji tədqiqatlarına daxil etdi və estetik məsələləri də ontoloji baxımdan 

təhlil etdi. Qeyri-real anlayışı bu təhlilin əsas vasitəsi idi. 

Hartmanın estetik tədqiqatları nəticəsində 1953-cü ildə ölümündən sonra alman 

dilində, daha sonra isə bir çox başqa dillərdə, o cümlədən rus dilində orijinal “Etika” 
monoqrafiyası nəşr olundu. Bu əsər insan estetik təfəkkürünün inkişafı tarixində ən 

görkəmli nailiyyətlərdən biri kimi mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 
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Azərbaycanda dövlət siyasətinin mərkəzində vətəndaş amili, əhalinin yüksək 

rifahı və layiqli həyat səviyyəsi dayanır. Yeni dövrdə isə dövlət müasir əmək 

bazarının tələblərinə uyğun bilik və bacarıqların inkişaf etdirilməsi, rəqabətli insan 
kapitalının formalaşması, cəmiyyətin yüksək rəqəmsal mədəniyyətə və bacarıqlara 

sahib olması və innovativ texnologiyalara əsaslanan iqtisadiyyatın formalaşdırılması 

yolu ilə sosial rifahı yüksəltməyi hədəfləyir. Azərbaycan dünyada artan rəqabətə 

uyğun insan kapitalı formalaşdırmaqla rifaha nail olmağı prioritet kimi müəyyən 
edib. Bu baxımdan ölkəmizdə rəqəmsal iqtisadiyyatın və texnologiyaların inkişafi 

üçün əlverişli infrastrukturun formalaşdırılması istiqamətində fəal iş aparılır. 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 6 yanvar 2021-ci il tarixli Fərmanı ilə 
Dördüncü Sənaye İnqilabının Təhlili və Koordinasiya Mərkəzinin, Azərbaycanda 

Dünya İqtisadi Forumunun Dördüncü Sənaye İnqilabı Mərkəzləri Şəbəkəsinin 

Afiləedilmiş Mərkəzinin yaradılması da ölkəmizi yeni texnoloji rəqabət mühitində 

önə çıxarmaq məqsədindən irəli gəlir. 


